Дело № г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес>. 15 июля 2021г.

Судья Малгобекского городского суда Республики Ингушетия Батырова Ф.М., при секретаре Хашиевой А.А., с участием государственного обвинителя – помощника Малгобекского городского прокурора Евлоева Н.Д., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Кокурхоева А.С., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГг. рождения, уроженца 

<

адрес> ЧИАССР, со средним общим (полным) образованием, женатого - имеющего 5 детей, военнообязанного, не работающего, ранее не судимого, проживающего по адресу: 

<

адрес>, д. б/н; 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 215.3 УК РФ, суд 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1, совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах: 

ДД.ММ.ГГГГ согласно постановлению мирового судьи судебного участка № РИ, ФИО1, был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.19 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде штрафа в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. Штраф не оплачен. 

Согласно ст. 4.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 196-ФЗ) лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Осознавая, что является лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.19 КоАП РФ, подсудимый ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ примерно 19 часов 00 минут на участке, примыкающем к его домовладению №, расположенному по адресу: 

<

адрес>, д. б/н (координаты: 43.372891 СШ и 44.723714 ВД), с использованием резиновой трубки диаметром 15 мм длиной 28 см незаконно повторно совершил подключение к газопроводу и с указанного времени приступил к бездоговорному потреблению газа для личных нужд.

Данный факт незаконного подключения к газопроводу был выявлен работниками органов полиции и РЭУ 

<

адрес> ООО «Газпром межрегионгаз Назрань» при проведении профилактических мероприятий ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 05 минут. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления признал полностью и показал, что он на протяжении последних нескольких лет проживает на территории домовладения б/н по 

<

адрес> РИ. Сотрудники Газпрома, которые выявили факт незаконного газового подключения и в отношении него мировым судом был назначен штраф 5 000 рублей, который он не оплатил. Вину свою признаю полностью, в содеянном раскаивается. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами: 

Из оглашенных и исследованных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО2 следует, что он работает мастером участка ГРО РЭУ 

<

адрес> ООО «Газпром межрегионгаз Назрань» в 

<

адрес>, с 2000 года. В его функциональные обязанности входит проверка приборов учета поставляемого природного газа, составление договоров с потребителями, проверка работоспособности приборов учета, проверка отключенных абонентов на предмет незаконного (несанкционированного) самовольного подключения к системе газоснабжения.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения ими очередных профилактических мероприятий совместно с сотрудниками МО МВД России «Малгобекский» по выявлению незаконных (несанкционированных) самовольных подключений к системе газоснабжения, было установлено, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р. проживая на территории домовладения по 

<

адрес>, д. б/н с.

<

адрес>, Республики Ингушетия, незаконно повторно самовольно подключился при помощи отрезка резиновой трубки к газопроводу, без составления договора, т.к. раннее ему было назначено штраф мировым судом в размере 5 000 рублей за незаконное самовольное газовое подключение. После чего сотрудниками полиции был произведен осмотр места происшествия с участием него и хозяина домовладения ФИО1 В ходе осмотра места происшествия ими было произведено отключение с составлением соответствующего акта и с изъятием отрезка резиновой трубки диаметром 15 мм и длиной 28 см. Им был составлен акт выявленного факта незаконного газопотребления от ДД.ММ.ГГГГ, который он передал сотрудникам полиции (л-

<

адрес>).

Из оглашенных и исследованных в судебном заседании показаний свидетеля ФИО3 следует, что он работает в ОВД России с 2012 года, состою в должности УУП ОУУП и ПДН МО МВД России «Малгобекский» с 2017 года, имеет специальное звание старший лейтенант полиции. В мои должностные обязанности входит выявление, пресечение и профилактика преступлений и правонарушений. 

ДД.ММ.ГГГГ по указанию оперативного дежурного ДЧ МО МВД России «Малгобекский» он прибыл на территорию домовладения расположенного по адресу: 

<

адрес>, с.

<

адрес>, д. б/н где работниками ГРО РЭУ ООО «Газпром межрегионгаз Назрань» в ходе рейдовых профилактических мероприятий направленных на выявление фактов незаконного повторного (несанкционированного) самовольного подключения к газопроводам частных домовладений, был установлен факт незаконного повторного самовольного подключения к газопроводу при помощи резиновой трубки гражданином ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающим по вышеуказанному адресу. Раннее газ по данному адресу был отключен за бездоговорное потребление газа с составлением административного материала в отношении ФИО1 и с назначением ему административного штрафа в размере 5 000 (пяти тысяч) рублей, штраф не оплачен. Далее был произведен осмотр места происшествия с участием ФИО1, и мастера участка ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ с целью фиксации данного преступления, в ходе которого был изъят отрезок резиновой трубки диаметром 15 мм и длиной 28 см. Данный отрезок резиновой трубки был упакован в черный полиэтиленовый пакет и снабжен пояснительным текстом, опечатан оттиском круглой печати «№ Для пакетов». В это время работники ГРО ООО «Газпром межрегионгаз Назрань» составили акт о выявленном факте незаконного потребления от ДД.ММ.ГГГГ. О данном факте им было доложено начальнику МО МВД России «Малгобекский» рапортом, а данный факт был зарегистрирован в КУСП МО МВД России «Малгобекский». Также добавляет, что ФИО1 вину свою в незаконном повторном самовольном подключении к газопроводу признает, и обязуется в ближайшее время заключить договор на поставку природного газа. (л-

<

адрес>).

Вина подсудимого ФИО1 в совершении преступления подтверждается так же материалами дела: 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому обнаружена незаконная врезка к газопроводу. (л.-

<

адрес>).

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, протокол проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ. (л-

<

адрес>;42;43-47).

Приведенными выше и другими исследованными в судебном заседании доказательствами вину подсудимого ФИО1 суд считает доказанной. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 1 ст. 215.3 УК РФ, то есть повторное самовольное подключение к газопроводу, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние.

Оснований подвергать сомнению доказательства вины ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления у суда не имеется, поскольку они объективны, получены в установленном законом порядке и достаточны для правильного разрешения дела.

При определении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд относит к обстоятельствам смягчающим наказание первую судимость, признание своей вины и раскаяние в содеянном, положительные характеристики по месту жительства, нахождение на иждивении малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО1 судом не установлено. 

Учитывая изложенные обстоятельства, суд считает, что исправление ФИО1 может быть достигнуто без изоляции от общества и находит возможным, назначить ему наказание не связанное с лишением свободы.

Суммы, выплачиваемые адвокату за оказание им юридической помощи в случае его участия адвоката в уголовном судопроизводстве по назначению, в соответствии с п. 5 ч.2 ст.131 УПК РФ относятся к процессуальным издержкам, однако учитывая имущественную несостоятельность подсудимого, в соответствии с ч.6 ст.132 УПК РФ подлежат возмещению за счет государства.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 215.3 УК РФ и по данному закону назначить ему наказание в виде 100 часов обязательных работ с отбыванием наказания в месте, определяемом органом местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительной инспекцией. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю – подписку о невыезде.

Вещественные доказательства: отрезок резиновой трубки черного цвета диаметром 15 мм и длиной 28 см, хранящийся в камере хранения МО МВД России «Малгобекский» - уничтожить.

Процессуальные издержки - оплату услуг адвоката за оказание юридической помощи осужденному ФИО1 в уголовном судопроизводстве осуществить за счет средств федерального бюджета. 

Приговор может быть обжалован в Верховный Суд РИ в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: подпись

Копия верна:

Судья: Ф.М.Батырова

Приговор01.12.2021